



Rådhuset, Rådhuspladsen 2, 8000 Aarhus C

Skoleledere i Aarhus Kommune

21. februar 2020

Side 1 af 2

Opfordring til at sætte nationale test i bero

Kære skoleledere

Som I givetvis har set, har der været fornyet blæst om værdien af de nationale test de seneste par uger. På baggrund af en omfattende evaluering foretaget af VIVE (Det nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd) anbefaler en rådgivningsgruppe under Børne- og Undervisningsministeriet at sætte de nationale tests helt i bero. Vurderingen er, at testene blandt andet er usikre i forhold til at måle den enkelte elevs niveau.

På den baggrund har forligspartierne på Christiansborg i dag besluttet at gøre de nationale test frivillige for skolerne. Nogle skoler vil dog fortsat skulle gennemføre tests - hvilke skoler afventer vi nærmere beskrivelse af. Beskeden fra ministeren her og nu er, at det er 20 procent skoler med de største faglige udfordringer i matematik og dansk, plus et udtræk af skoler, som er forpligtet på at gennemføre test.

Jeg vælger at sende rådgivningsgruppens opfordring videre til jer. Værdien af de nationale test er behæftet med så stor usikkerhed, at vi efter min bedste overbevisning ikke bør byde elever, forældre og medarbejdere at arbejde med det.

Derfor vil jeg opfordre til, at I undlader at gennemføre de nationale test indtil videre. Vi skal selvfølgelig overholde loven og gennemføre de nationale tests, som fortsat vil være obligatoriske for nogle skoler.

I skrivende stund er det uafklaret, hvem der har kompetencen til eventuelt helt at standse brugen af de frivillige nationale tests. Om det er ministeren, byrådet, rådmanden eller skolerne. Dette har jeg bedt Børne- og Undervisningsministeriet afklare nærmere, og ministeriet har lovet at prioritere svaret, da andre kommuner også spørger. Det ligger dog fast, at skolerne fortsat kan vælge at gennemføre tests, hvis I vælger det.

Viser det sig, at kompetencen ligger hos byrådet, agter jeg at fremsende en indstilling, hvor jeg beder om byrådets opbakning til, at Aarhus sætter de frivillige test i bero. Ligger kompetencen hos mig, agter jeg at standse arbejdet. Uanset hvad, står min øjeblikkelige opfordring ved magt.

Jeg er ikke modstander af test, men tilhænger af test, der giver mening for elever, forældre, medarbejdere og ledere. Test, som er pålidelige og som har bred opbakning, også forsknings- og evalueringsmæssigt. Derfor tillader jeg mig at invitere mig selv til møde i skolenetværket her i foråret, så vi kan tage en bredere drøftelse af det.

BØRN OG UNGE

Rådmand
Aarhus Kommune

Rådhuset, Rådhuspladsen 2
8000 Aarhus C

Direkte telefon: 89 40 23 51

Direkte e-mail:
raadmanden@mbu.aarhus.dk

Sag: 18/030308-25



Læs aftalen med partierne her:

<https://www.uvm.dk/aktuelt/nyheder/uvm/2020/feb/200221-ny-aftale-skaber-tryghed-om-kvaliteten-af-elevernes-bedoemmelsesresultater>

21. februar 2020

Side 2 af 2

Læs Børne- og Undervisningsministeriets melding her:

<https://www.uvm.dk/aktuelt/nyheder/uvm/2020/feb/200206-borne-og-undervisningsministeriet-offentliggor-evaluering-af-de-nationale-test>

Med venlig hilsen

Thomas Medom